
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.101 DEL 24-09-20

Folignano, li 02-11-20                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: NOMINA  RESPONSABILE  DI  PROCEDIMENTO PER LA TRA=
                SMISSIONE DEI CONTI GIUDIZIALIALLA CORTE DEI CON=
                TI ART. 139 D.LGS 174/2016.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 18:20, svolta
in videoconferenza, secondo gli atti monocratici adottat, convocata nei modi di legge, si è riunita la

Giunta Municipale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco P
CASINI BRUNELLA Assessore A
NEPI COSTANTINO Assessore A
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 24-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del VI settore, in qualità di
Responsabile del Servizio finanziario, esprime, per quanto di propria competenza, parere favorevole per la
sola regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto, di seguito riportata, tenuto conto che il presente atto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente,.

Folignano li 07/09/2020
                                                                                                          Il Responsabile VI Settore
                                                                                                             Marinella Capriotti

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n. 174 (Codice di giustizia
contabile,
adottato ai sensi dell’art. 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124) prevede, tra l’altro,
all’articolo 138, commi I e II, che le amministrazioni comunichino alla Sezione
giurisdizionale territorialmente competente della Corte dei Conti i dati identificativi relativi ai
soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa del conto giudiziale;

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo di cui sopra prevede altresì che presso la Corte
dei Conti sia istituita e tenuta in apposito sistema informativo un’anagrafe degli agenti
contabili, nella quale confluiscono i dati costantemente comunicati dalle amministrazioni e
le variazioni che intervengono con riferimento a ciascun agente ed a ciascuna gestione;

DATO ATTO che la medesima norma precisa che i conti giudiziali ed i relativi atti e
documenti sono trasmessi alla Corte dei Conti mediante tecnologie dell’informazione e
della comunicazione.
Nello specifico, gli adempimenti in ordine alla resa dei conti giudiziali previsti dal D.Lgs.
174/2016 devono essere adempiuti tramite il Sistema informativo per la resa elettronica
dei conti giudiziali (SIRECO), ovvero un nuovo sistema informativo della Corte dei Conti,
appositamente dedicato al deposito del conto presso le Sezioni giurisdizionali
territorialmente competenti, in coerenza con il processo evolutivo che vede impegnata la
P.A. in ordine alla comunicazione informatica tra Amministrazioni;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 139 comma 1 del D.Lgs. 174/2016, gli agenti che vi
sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine previsto dalla legge,
dalla chiusura dell’esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione della gestione,
presentano il conto giudiziale all’amministrazione di appartenenza;

VISTO , in particolare, l’articolo 139, comma 2 del Decreto Legislativo sopra citato, a
norma del quale: “2. L'amministrazione individua un responsabile del procedimento che,
espletata la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa,
entro trenta giorni dalla approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita,
unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale
territorialmente competente;”

Dato atto che ai sensi deIl’art. 139 c.2 del sopracitato Decreto Legislativo vi è l’obbligo da
parte dell’Amministrazione di individuare un responsabile del procedimento che provveda
ad effettuare sui conti giudiziali le verifiche ed i controlli previsti come da normativa vigente
e, successiva trasmissione per il relativo deposito presso la sezione giurisdizionale
territorialmente competente della Corte dei Conti;
RAVVISATA la necessità, alla luce di quanto sopra esposto, di provvedere a nominare il

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 24-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



responsabile del procedimento incaricato al deposito dei conti degli agenti contabili presso
la sezione giurisdizionale territorialmente competente della Corte dei Conti, dopo che tali
conti siano stati oggetto di parifica da parte del Responsabile del Settore ricomprendente il
servizio Finanziario;

RITENUTO di procedere alla nomina del responsabile di cui al comma 2 dell’art. 139 del
D.Lgs. 174/2016 nella persona della Rag. Di Girolamo Gloria,  responsabile delprocedimento per il deposito dei conti giudiziali degli agenti contabili presso la Sezione
Giurisdizionale della Corte dei Conti delle Marche;

CONSIDERATO che tale Responsabile avrà il compito di:
- richiedere l’abilitazione a SIRECO (art. 139 del D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174) allegando
alla stessa il relativo atto di nomina;
- depositare, espletata la fase di verifica o di controllo amministrativo, i conti, previa
parificazione da parte del Responsabile del Settore Finanziario- Tributi, alla Sezione
Giurisdizionale per le Marche, ai sensi dell’art. 139 co. 2 del D.Lgs 174/2016;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità e lo Statuto comunale;
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto
Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e ii.;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di richiamare le premesse, le quali formano parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2.di nominare quale responsabile del procedimento per il deposito dei conti giudiziali degliagenti contabili presso la Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti delle Marche, la

Rag. Di Girolamo Gloria, istruttore contabile;

3. Di dare atto che tale Responsabile avrà il compito di:
- richiedere l’abilitazione a SIRECO (art. 139 del D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174) allegando
alla stessa il relativo atto di nomina.

4. di comunicare alla Corte dei conti, unitamente all’anagrafe degli agenti contabili, anche
il
nominativo del responsabile del procedimento, nominato con il presente atto.

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti consequenziali attesa la necessità di
garantire il rispetto della normativa vigente,

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, con voti favorevoli
unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 24-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 24-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 02-11-20 e vi resterà fino al giorno
17-11-20 .

Folignano, li 02-11-20
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  13-11-020  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 24-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


